perabundet  gratia  ;  non  peccanlis  merito,  sed  sub- 
venientis  auxilio.  Consequenter  eamdem  medicinam 

in  passione  et  resurrectione  Christi  myslice  de- 
monstratam  ostcndit  Apostolus,  dicens  : 

Vers.  3,  4.  —  «  An  ignoratis  quoniam  quicun- 

que  baptizati  sumus  in  Christo  Jesu,  in  morte  ip- 

sius  baptizati  sumus  ?  Consepulti  crgo  sumus  illi 

per  baptismum  in  mortem,  ut  qucmadmodum  Chri- 
stus  resurrexit  a  mortuis  per  gloriam  Patris  ;  ita  et 

nos  in  novitate  vitae  ambulemus.  »  Nempc  satis  elu- 

cet  mysterio  Dominicae  morlis  et  resurrectionis 

figuratum  vitae  nostrae  vcteris  occasum,  et  exortum 

novae,     demonstratamque     iniquitatis     abolitionem, 
set,  ut  quemadmodum  regnavit  peccatum   in   mor-  D  renovationemque   justitia?.  Unde  igitur  hoc   tantum 
tem,  non  ait,  per  unum  hominem,  aut  primum 

hominem,  aut  per  Adam,  quia  jam  dixerat,  »  Lex 
subintravit,  ut  abundaret  delictum  ;  »  quse  abun- 
dantia  non  pertinet  ad  primi  hominis  propaginem, 
led  ad  conversationis  humante  prmvaricationem  : 

quae  uni  illi  delicto,  quo  solo  obstricti  tenentur  in- 
fanies,  jam  in  majoribus  aetatibus  ex  abundaotia 

iniquitatis  adjecta  est.  Sed  quoniam  hoc  totum 

etiam,  quod  non  pertinet  ad  unius  illius  delicti  ori- 

beneficium  hominum,  nisi  per  fidem  Jesu  Christi  ? 

Haec  cogitalio  sancta  servat  filios  hominum  in  pro- 

tectione  alarum  Dei  sperantes,  utinebrientur  ab  ub- 

crtatc  domus,  et  torrentem  voluplatis  potent,  quo- 

niam  apud  ipsum  cst  fons  vittc,  et  in  lumine  ejus 

videbimus  lumen  (132).  Serael  enim  immolatus  est 

Christus  in  seipso,  et  tamen  in  sacramento  non  so- 

lum  pcr  omncs  Paschae  solcmnitaics,  sed  omni  die 

populis  immolamr.  Nec  utiquc   mentilur,  qui  inter- 

1,131)  De  delicto  actuali  hicagitur. 
132)  S.  August.ad  Bonif.  epist.  98,  tom.XXXIH  Patrologiae. 
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rogatus  cum  responderit  immolari.  Si  enim  sacra-  A  mortem   quippe    Christi   insinuavit    sic,    ut    etiam 
mcnta  quamdam  similitudincm  rcrum  earum  qua- 
rum  sacramenta  sunt,  non  haberent,  sacramenta 
non  essent.  Ex  liac  autem  simililudine  plerumque 
jam  ipsarum  rerum  nomina  accipiunt.  Sicut  ergo, 
secundum  quemdam  modum  sacramcntum  corporis 

Christi,  corpus  Chrisli  est,  et  sacramentum  sangul- 
nis  Christi  sanguis  Christi  est,  ita  el  sacramentum 
fidci  fides  est.  Nihil  cst  aulem  aliud  credere,  quam 
fidem  habere.  Acperhoc  cum  respondetur  parvulus 

credere,  qui  fidei  nondum  habet  affectum,  respon- 
detur  fidem  habcre  propter  fidei  sacramcntum,  et 

convertere  se  ad  Deum,  propter  conversionis  sacra- 
mcntum,  quia  ct  ipsa  responsio  ad  celebralionem 

pcrtinet  sacramenti,  sicut  de  ipso  baptismo  Aposlo- 
lus: 

Vers.  4.  —  "  Consepulti,  »  inquit,  «  sumus  cum 
Christo  per  baptismum  inmortcm.  »  Non  ait,  sepul- 
turam  signilicavimus,  sed  prorsus  ait,  «  Consepulti 
sumus.  »  Sacramenlum  ergo  tanlae  rci,  non  nisi 
ejusdemrei  vocabulo  nuncupavit.  Itaque  parvulum, 
etsi  nondum  fides  illa  quae  in  credentium  voluntate 

consistit,  jam  tamen  ipsius  fidei  sacramentum  fide- 
.  lem  facit.  Namsicut  credere  respondetur,  ila  etiam 
fulelis  vocatur,  non  rem  ipsam  mente  annuendo, 

sed  ipsius  rei  sacramentum  percipiendo.  Cum  au- 
tcm  sapere  homo  coepcrit,  non  illud  sacramcntum 
repetet,  sed  intelliget,  ejusque  veritati  consona 
ctiam  voluntate  coaptabitur.  IIoc  quandiu  non  po- 

I  test,  valebit  sacramcntum  ad  cjus  lutelam  adversus 
contrarias  potestates,    ct  tanlum   valebit,   ut  si  ante 

majoris  usum  setatis   cx  hac  vita  emigraverit,  per  u  Voci  congruit  Apostolus  dicens 
ipsum  sacramcntum,  commcndante  Ecclcsiae  chari- 
tate,  ab  illa  condemnatione  quae  per  unum  hominem 
intravit  in  mundum,  Christiano  adjutorio  libcretur. 
IIoc  qui  non  credit  el  fieri  non  posse  arbitratur, 
profecto  infidelis  est,  etsi  liabeat  (idei  saeramenlum  ; 

v*longeque  melior  est  illo  parvulus,  qui,  etiamsi 
fidem  nondum  habet  in  cogitatione,  non  tamen  obi- 
cem  contrariaecogitationisopponit.  «  Peccatum  crgo 
Domino  non  iucrat,  et  tamen  quodammodo  peccato 

mortuus  esl,  dum  morilur  carni  in  qua  erat  simili- 
ludo  peccati  ;  ut  cum  secundum  vetuslatem  pcccati 
nunquam  ipse  vixisset,  nostrain  ex  morte  vetcri, 

qua  in  pcccalo  mortui  fueramus  reviviscentem  vi- 
tam  nova  sua    resurrectione   signarct.    Ipsttm    est, 

quod  in  nobis  celebratur  magnum    baptismatis   sa-  D  niendacittm,   loquimini    verilatem.  Ubi    autem    de- 
cramcntum  :  ut  quicunque  ad  istam  pertiuent  gra- 
tiam  moriantur  pcccato,  sicut  ipse  mortuus  dicitur 
peccato,  quia  morluus  cst  carni,  hoc  est  peceoti 
similitudini,  cl  vivant  a  lavacro  rcnascendo,  sicut 

ipse  a  sepulcro  resurgendo,  quamlibet  aetatem  cor- 
poris  gcranl.  A  parvulo  enim  recens  nalo  usque 

ad  decrepitum  senem,  sicut  nullus  est  prohibendus 

a  baptismo  ita  nullus  esl,  qui  non  peccato  moria- 
lurin  baplismo;  scd  parvuli  lantum  originali,  majo- 

resautem  his  omnibus  moriuntur  peccatis,  quaecun- 
que  male  vivendo  addiderunt  ad  illudquodnaseendo 

tsruoti  Bioitai  •  litum  olauiit)  ut  dd 

ipsum  mortuum  dicerct  essc  peccato.  Cui  peccato, 

nisi  carni,  in  qua  erat  non  peccatum,  sed  simili- 
tudo  peccati,  et  ideo  nomine  est  appellala  peccati  ? 

Baplizalis  itaque  in  mortem  Christi,  in  qua  non  so- 
lura  majores,  verum  etiam  et  parvuli  baptizantur, ait  : 

Veus.  11 .  —  %  Sic  et  vos,  »  id  estquemadmodum 
Cliristus,  «  sic  et  vos  existimate  vos  mortuos  esse 

peccato  ;  vivere  autem  Deo,  in  Christo  Jcsu.  »>  Quid- 
quid  igilur  gestum  est  in  cruce  Christi,  in  sepul- 
tura,  in  resurrectione  terlia  die,  in  ascensione  in 
ccelum,  et  sessione  ad  dexleram  Patris,  ita  gestum 
est,  ut  liis  rcbus  non  mystice  tantum  dictis,  sed 

etiam  geslis,  conliguraretur  vila  Christiana,  quae 

•n  hic  geritur.  Nam  propter  ejus  crucem  dictum  est : 
«  Qui  autcm  Christi  sunt,  carnem  suam  crucifixe- 
runt  cum  passionibus  et  concupiscenliis  (Gal.  v).  .. 

Propter  resurredionem  :  «  Ut  quemadmodum  Chri- 
slus  resurrexit  a  mortuis  per  gloriam  Patris,  ita 

ct  nos  in  novitate  vitae  ambulemus.  »  Propter  ascen- 
sionem  in  ccelum,  sedemque  ad  dexleram  Patris  : 
«  Si  autem  resurrexistis  cum  Christo,  quae  sursum 

sunt  quaerite,  ubi  Christus  est  in  dextera  Dei  se- 
dens  ;  quae  sursum  sunt  sapite,  non  quae  super  ter- 
ram.  Mortui  enim  estis,  et  vita  vestra  abscondita 
est  cum  Christo  in  Deo.  »  Inlerioris  enim  hominis 

noslri  sacramento  data  est  vox  illa,  pertinens  ad 
niortem  animae  nostrae  signilicandam;  non  solum 

in  psalmo,  verum  etiamin  cruce.  «  Deus  meus,  Deus 

meus,  ut   quid   dereliquisti  me '?  »  (Psalxw.)  Cui 

Vers.  6.  —  «  Scientes  quia  vetus  homo  noster 
crucifixus  est,  ut  evacuelur  corpus  peccati,  ut  ullra 

non  serviamus  peccato.  »  Crucifixione  quippc  inte- 
rioris  hominis  puenitentue  dolores  intelliguntur,  et 
continentia!  quidam  salubris  cruciatus  per  quam 
mortem  mors  impietatis  perimitur,  in  qua  nos  non 
reliquit  Deus.  Et  ideo  per  talem  crucem  cvacuatur 

corpus  peccali,  ut  jam  non  cxhibeamus  membra 
nostra  arma  iniquilatis  peccato  :  quia  et  inlerior 
homo  si  utiquc  rcnovalur  de  die  in  diem,  profecto 

vetus  cst,  antequam  renovetur.  Intus  namque  agi- 
tur  quod  item  Apostolus  dicit :  «  Lxuite  vos  \de- 
rem  liomincin  eumaclibus  suis  [Col.  lin.  »  Quod  ita 

consequenter   exponit.    «    Quapropter    doponcntes 

ponitur  mendactum,  nisi  intus,  ut  habilet  in  monle 

sancto  Dei,  qui  loquitur  veritatem  in  corde  suo  -? 
Jam  ergo  forma  Ada3  praHjrili  et  futuri  descripta, 

forma  non  omnino  uniformi,  simili  quidem  per  ge- 

niis,  ])er  speciem  vero  contraria  :  per  genus  nam- 
que  similis  est  in  eo,  quod  sicut  al>  uuo  Adam  in 
plures  ditfuudiliir,  Ita  et  ai>  uno  Christo  in  plu 
homines  inlundilur  ;  species  vcro  conlraria.  quoJ 

c\  \dant  praevaricatione  peccalores  constiluti  sunt 
nmlti,  ex  Chrisli  vero  obedienlia  justi  constituti 
Bunt  mulii ;  sic  fdrma,  ut   dictum  e*t,    primi 

il  oi  a  disilmUlbos  compsrati 
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60t> sibi,  quia  diiVusins   leetionis  bujus  seriera  prosccuti  A  Patris  (vers.  i  >  ;  ita  et  nos  in  noviiaie  vitge  ambir 

sumus,  jam  et  ordo  et  sonsus  verboruin  contrahcn- 
flus  videtur,  el  subtilias  discutiendus.  Comparat 

cnim  mortom,  qu8E  per  Adam,  vitae,  quae  per  Chri- 
stum  est,  el  dieit,  «  non  sicut  delictum,  ita  ct  do- 
num.  •'  Et  item  post  haec,  ait,  legera  subintroisse,  ut 

abundaret  peccatum  ;  abundante  voro  peccato  su- 

perabundasse  gratiam.  Kt  in  hissolvit  quod  \iileba- 
tur  esse  contrarium,  et  dicit  (vers.  2)  :  »  Qui  cnim 
morlui  sumus  poccato;  quomodo  adhuc  vivemus  in 

eo  V  n  Et  volens  rebus  ipsis  ostendere,  quid  est 

mortuum  esse  peccato,  dicit  (vets.  3)  :  «  An  igno- 
ratis  quia  quicunque  baptizati  sumus  in  Christo 

Jesu,  etc.  Per  quas  docet  quia,  siquis  prius  mor- 
luus  est  peccatis,  liic  neccssario  in  baptismo  conse- 

leraus.  i  Surrexit  Christus,  et  Pater  glorificatus  est, 

cui  si  nos  conresurgenles  in  novitate  viUe  ambule- 

mus,  videbunt  bominesopera  nostra  bona,  cl  glori- 
ficabunt  Patfero  nostrura  qui  in  coelis  est.  Ambu- 
landum  autoin  nobis  est,  nec  desistendum,  lit  ultima 

dies  nos  prolicientes  invenial. 

Vr.ns.  .">.  —  (i  Si  cnim  complantati  facti  sumus 
similitudini  morlis  ejus,  simul  et  rosurrectionis  eri- 
mus.  »  Omnia  haec  ad  illam  respiciuntquaestionem, 

ne  videalur  locum  peccandidedisse,  ineoquod  dixit. 
«  Ubi  abundavit  peccatum,  superabundavit  gratia 

(supra  cap.  v,  vers.  20).  »  Ideo  in  Christi  mqrte  nos 
dioit  baptizatos,  et  cemmortuos,  ct  f.i  t\  <pu!tos,  et 

complantatos,  addens  insuper  spem  simul  resurrec- 
pultus  esl  Chrislo.  Si  vero  non  anto  quis  morilur  g  tionis.  Mors  enim  Christi  in  Ecclesia  liguum  vilaeest 
peccato,  non  poterit  sepeliri  cum  Christo.  Nemo 

enim  vivus  aliquando  sepelitur.  Quod  si  non  conse- 

peiitur  Chrislo,  non  legitime  baptizalur.  Deindc  se- 

qnitur  (vers.  i).  «  Quid  ergo?  Permanebimus  iri  pec- 

eato,  ut  gratia  abundet?»  Primum  vide  quara  li- 
brato  Berraone  usus  sit  ;  ait  enira  :  Permanebimus 

in  peccato  ?  Perraanere  ost  a  cospto  non  desinere. 

Quod  utiquo  qui  de  peccato  facit,  certum  est  quod 

nccdum  initium  conversionis  accepit.  Et  cum  poeni- 
lentia  peccati  proprium  opus  sit  gratia?,  ubi  invcnit 

impccnilcntia-  obslinationem,  non  ibi  abundat  nisi 
in  judicium  et  condemnationem.  «  Si  enim  wcrs.  %) 

mortui  suraus  poccalo,  quomodo  vivcmus  in  co '?  » 
Intuere  ddigonlius  mystici  ordinis  consequentiam. 

Mori  prius  oporlet  peccalo,  ut  possis  sepeliri  cum 
Christo.  Morluo  enim  sepullura  debctur.  Sepultus 

rero  peccato,  nequaquam  ulterius  vivere  dobet  in 

eo.  Quin  eliam  in  sepulcro  novo  sopultus,  et  sin- 
done  munda  onvolulus  Dominus  noster  Jesus  Chri- 

Btus,  in  consepulto  suo  designat  novitatem  vilae  et 

munditiam  conscientiae.  «  An  ignoratis  (vers.  3) 
quoniam  quicunque  baptizati  sumus  in  Christo  Jesu, 

in  morte  ipsius  baptizati  sumus?  »  IIoc  cnim  ctiam 

Significat  vas  baptismi,  nullis  aliis  usibus  deputa- 
lum  ;  ot  alba  vcstis.  Scire  etiam  dobcmus  quia  nul- 

lum  baptizalum  rationis  oapacem  ignorare  licet  fi- 

et  mysterium  baptismi  sui.  L'nde  non  sine 
quodam  animi  molu  dicere  videtur  :  «  An  ignora- 

iis,  »  etc.  Quicunque  ergo  in  (!lliristo  Jesu  baptiza- 
tur,  in  morte  ejus  baptizatur,  commortuus  oi  abre 

c 

plantatum  in  medio  paradisi.  Cui  complantalur,  qui 
ei  commorilur,  ut  mortilicando  membra  sua  quae 

suntsuper  terram,  mittat,  sicut  dicit  1'ropbeia,  ra- 
dices  deorsum,  ul  facial  fructum  snrsum  (Isa.  xxxvn), 

fructum  retlorentis  carnis,  et  innovationis  spiritus, 

in  resurrectionis  gloria,  et  germine,  et  fecuriditate 
sanctarum  virtutura. 

Yeis.  G.  — «  IIoc  scientes,  quia  vetus  homo  nos- 

ter  simul  crucifixus  est,  ut  deslruatur  corpus  pec- 
cali,  ut  ultra  non  serviarnus  peccato.  »  IIoc  enim 

est  commori  et  consepeliri,  et  cOnresnrgfire,si  vctus 

bomo  r.ostcr,  id  estvila  prior  quamdiix  musinpfec- 
catis,  finem  et  interilum  accipiat  In  lido  crucis 

Christi,  et  membra  nostra  quae  sefviebant  peccalo 

destruantur,  ut  ullerius  non  servianl  nisi  Deo.  Sic 

enim  radici  ligni  vitae  radix  nostra  complantatur,  id 
cst  amori  Christi  amor  noster  conformatur,  ut  de 

succo  radicis  ojus  producat  ramos  juslitiae  et  fruc- 
tus  vitac.  «  Ut  destruatur  corpus  pcccati.  »  Corpus 

hocpcccati,  aut  univfirsitas  peo,cati  est,  cujusmem- 
bra  sunt  fo  ic  i  o,  immunditia,  avaritia,  etc.  Vel 

ipsum  cor[  strum    veneno    anli(|ui   serpentis 

ab  ipsa  sui  u  i  infectum.  Qnod  tunc  destruituf, 
cum  moritu.  peccalo,  et  incipit  vivere   Deo  ; 

non  jam  suus,  oo  i  peccati,  sccl  ejus  qui  magno  eum 

pretioredem  erviendum  sibi.  Qui  enim  mor- 
tuus  ost  pec  slificatus    est,   dum    non    servit 

peccalo,  sed  Domino  Deo  suo,  cui  servire  justum  esl. 

Quo  fructu,  qua  n  ercede,  quo  praemio? 
VBRS.    8.    —    «    Si    autom    morlui    sumus   cum 

nnncialione  pcccali,  consepultus  professione  propo- D  Chrislo,  cro-i.m ^s   jui   a  simul   eliam  vivemus  cum 
siti  -ancti.  Quol  autcm  hic  in  Christo  lantum  bap- 

ti/.aii  dicimur,  cuni  dixerit  ipse  qui  baptizat  : 

"  Baptizantes  eos  in  noraine  Patris,  ct  Filii,  et  Spi- 
riius  sancti  (Matth.  xxviir),»  nonhicdisculiendaorat 

baptismi  ralio,  scd  morlis  Christi,  ad  cujus  simi- 
Rludinem  nos  suaderel  moii  pfccato,  et  consepeliri 

Christo.  Xec  videbatuf  congruum,  ut  ubi  de  memo- 

ria  mortis  agobatur,  Pater  nominaretur,  aut  Spiri- 

tus  sanctus.  Agitque  liic  more  suo  Apostolus,  ul 

cum  ex  Scripluris  aliquid  assumit,  ea  lantum  assu- 

quai  pi  requirit  asaortio.  »  l't 
quo.  itui  B  mortuii  por  glorlam 

eo.  »  Quaviia,  temporali,  ariaetefria? 

Vi:ns.  9.  —  h  Scientes  quod  Chrislus  resurgeris 

ex  mortuisjam  non  moritufj  mors  illi  ultra  non  do- 
rainabitur.  t  Si  ouim  ci  ultfa  esset  morieridum,  no- 

bis  quoque  oi  itefum  esset  comrnoriendum.  Quod 

voro  interposuit,  «  credimus  quia  simul  vivemus 

cum  oo,  »  oslen  lit  quia  Iicel  certitudo  resurrectio- 

nis  sequalur,  non  tamcn  eam  nisi  fide  mediante  su- 

mus  adepturi.  Quicunque  autem  commoriturChrislo, 

si  rcsurreclionis  exspeclat  gloriam,  trium  so  dierum 

di  bi  n  !,   oredulitalem    cordis,    et 

odnfeitlbrioi  lu   wlulem,  doinde   rtloftiflflitlo* 
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60S nem  mombrorum,  postmodum  vero  novae  vilrn  re-  A  tyrannus  esl.  Mons  cohferens  Deo  non  deficiat,  non 
surrectionem  :  vel  renuntiare  saeculo,  renunliare  vi- 
tiis,  deinde  in  luce  sapientiac  perfeclionem. 

Vers.  9,  10. —  «  Scientos  quod  Christus  resurgens 
ex  mortuis  jam  non  moritur ;  mors  illi  ultra  non  do- 
minabitur.  Quod  cnim  mortuus  cst  pcccato,morluus 
est  semel :  quod  autcm  vivit,  vivitDco. »  Qui  pronobis 
assumcns  similitudinem  carnis  peccati,  peccatum 
factus  est,  peccato  et  legi  carnis  quod  suum  erat 
reddendo,  semel  mortuus  est,  quod  autem  vivit, 
Dei  est,  quia  incorruptibilitali  Dei  conforme  est. 

Vers.  11.  —  «  Ita  et  vos  existimate  vos    quidem 
mortuos  esse  peccato  ;  viventes  autem  Dco.  Grae- 

^v   cus  habet  XoYe^ecOe,  id  est  non  exislimate,  sed  cogitate. 

quod  sensui  etfidei  certitudini  magis  congruere  vi- 

se  dimillat,  Magnum  adjutorium  habel,  vincet,  si  in 
pugnando  perseveret.  Saepe  cohibita  concupiscenlia 
deficiet,  et  non  esse  incipiet.  «  In  corpore,  inquit, 
mortali.  »  Non  sine  causa  addidit  morlali,  sed  vel 

ut  suggerat  corpus  esse  mortale,  id  est  liabile  mor- 
tificalioni,  vel  morlalc,  ut  memincrit  quod  sci  iplum 
est  :  «  In  omnibus  memorare  novissimalua,  el  nun- 

quam  peccabis  (Eccli.  vn).  »  Regni  vero  peccati  se- 
des  est  corpus  ;lex  regni  lex  membrorum  ejus  ;  exer- 
citus,  supra  scriptus,  potestas,  concupiscentia  ;  reg- 
num,  desideriorum  obedientia  :  firmamentum  regni, 

quod  sequitur :  «  Sed  nequcexhibeatis  membra  ves- 
tra  arma  iniquitatis  peccato.  »  Quod  facere  hoc  est 
pro  regno   peccati   pugnare.    Et  iniquissimum  est, 

detur.  Semperquippe  cogitare,  et  pncoculishabere  J3  membra    a    Deo   creata  et   dicata  Deo  arma    exhi- 

debemus,  quid  in  baptismo  juravimus  el  statuimus,       bere  peeoato. 
mortem  scilicet  peccato,  vitam  aulem  Dco.  Nam  et 
quod  addidit  :  «  In  Christo  Jesu  Domino  nostro,  » 
reddendi  voli  modus  est.  Unum  cnim  est,  ac  si  di- 
cat  :  Viventes  Dco  in  sapientia,  in  pace,  in  justitia, 
insanclificalione  ;  qureomnia  Chrislusest.  In  his  ergo 

vivere,  hoc  est  vivere  in  Chrislo  Jesu  Domino  nos- 
tro. 

Vers.  12.  —  «  Non  crgo  regnet  pcccatum  in  ves- 
tro  mortali  corpore.  »  Si  enim  rcgnat  peccatum, 
rex  est.  Ulique  rex  est  peccatum,  et  suum  habet 
exercitum  sibi  militanlcm,  et  parenlem  suis  lcgibus, 
quoe  carni  inscriptae  sunt  et  membris  corporis,  in 
quo  jus  regni  obtinuit.  Exercitus  enimejus  est,  quae 
Apostolus  opcra  carnis  commemorat,  «  fornicatio,  ~ 

immunditia,  »  etc.  (Gal.  v).  Quae  quiaderegno  pec- 
cati  sunt,  qui  ea  operantur,  «  regnum  Dei  non  con- 

sequentur  (Ibid.).  »  Nam  et  haerescs  in  excrci'u  il'o 
annumerantur,  de  inflato  sensu  carnis  venientes. 
Regnum  autem  hoc  prudentia  carnis  est,  quam 
idem  Apostolusmorlem  pronuntiat  et,  inimicam  Deo. 
Semper  autem  pessimus  hic  exercitus  in  procinctu 

est,  castra  virtutum  impugnans,  quandiu  caro  con- 
cupiscit  adversus  spiritum.  Nisi  vero  potestatem 

peccati  in  corpore  nostro  non  esse,  potostalis  nos- 
troe  esset,  prreceptum  Apostolusnondcdisset  dicens: 
«  Non  rognot  peccaturn  in  vestro  morlali  corpore.  » 

Sed  qui  praeceptum  dedit,  non  sine  consilio  nos  re- 
liquit,  dicens  alibi  :  «  Mortificate  membra  vestra, 

quae  sunt  superterram  (Colos.  m) ; »  ot : «  Semper  mor- 

Vers.  13.  —  «  Sod  exhibele  vos  Deo,  lanquam 
ex  morluis  viventes,  et  membra  vestra  arma  justi- 
tise  Deo.  »  Inluore  per  singuia  sapiectiam  Pauli. 
Ubi  dicitarma  non  osse  praebenda  peccato  vel  ini- 
quitati  non  nos,  sed  membra  nostra.  ponit.  Ubi  vero 
suadot,  ut  nos  Doo  exhibeamus,  non  tam  membra 
noslia  qnam  nos  ipsos  cxhiberi  vull  Deo,  hoc  est 
animam  vel  propositum  cordis:  ulcum  primum  nos- 
metipsos  cxhibuerimus,  et  erimus  adhaerentes  Deo, 
tunc  demum  etiam  membra  nostra  efficiamus  arma 

juslitiae.  Rursus  si  peccati  concupiscontiam  morti- 
ficemus  in  corpore  nostro  morlali,  efficiemur  tan- 
quam  ex  morluis  viventos,  mortui  pcccato,  et  vi- 
ventes  Deo;  et  membra  nostra  arma  justitiae  mili- 
tantia  ei,  cui  ea  desorvire  justissimum  est.  Bone 
autem  metaphorarn  superius  propositam  exequilur 
ut  in  regno  pcccati  mcmbra  noslra  arma  nominaret 
iniquitatis,  rursumque  arma  juslitiae  nommaret  in 
regno  Doi.  Sequitur  : 

Vers.  14.  —  «  Peccatum  enim  vobis  non  domi- 

nabilur.  »  Etiam  hic  intuere  miram  Apostoli  caule- 
lam.  Cum  de  nobisdicit,  «  peccatum,  inquit,  vobis 
non  dominabilur,  cum  de  Salvatore  loquilur,  dicit, 
mors  ei  non  dominabitur.  »  Mortis  enim  in  eo  fuit 

locus,  peccati  nullus.  Nobis  vero  dici  non  debuit, 
mors  vobis  non  dominabitur,  quam  cavere  non  pos- 
sumus,  scd  peccalura  vobis  non  domiuabitur,  quod 
sine  dubio  vilaro  possumus.  «  Non  enim  estis  sub 
lege,  sed  sub  gratia.  »  Lex  data  ost,   ut  gratia  quae- 

tificationem  Josu   in  corpore  nostro  circumferentes  L)  reretur.  Gralia  data  csi,   ut    lex    impleretur.  Neque 
(//  Cor.  iv).  »  Odit  enim  peccalum,cruois  Christi  me- 
moriam,  et  imitationis  ejus  affeetum  refugit.  Vexillo 

crucis  apparente,  totus  ille  malitiae  spiritualis  exer- 
citus  conlinuo  disparct ;  peccaiumnon  subsistit.  Nec 
impossibile  esl  quod  prsecepit  Apostolus.  Non  enim 

ait,  non  sit;  scd,  non  rognet  in  corpore  vestro  pec- 
calum.  Inost  peecalum  dum  delectaris,  regnat  cura 

conscntis.  Non  delectari  aliquando,  omnino  impos- 

sibile  est.  Nunquam  voro  consoniiro,  adjuvantegra- 
tia  impossibilc  non  esl.  Ex  quadam parte  hsercs  Deo, 

ex  quadam  saeculo.  Pars  tua,  caro  tua  concupiscen- 
tiae  sute  languore  rcbellat  advcrsum  to.  Languor  isle 

enim  suo  vitio  non  implebatur,  sed  vitio  prudenlisB 
carnis.  Quod  vitium  per  logom  demonstrandum.per 

graliam  sanandum  1'uii.  Sub  lege  positis,  non  sub 
gralia,  dominabalur  peccatum ;  a  quo  non  til  homo 

liber  per  legem,  sed  per  graliam.  Non  quia  lox  ma- 
la  est  .  sed  quia  eos  qui  subipsa  sunt,  reosfacilju- 
bendo,  non  adjuvando.  Gralia  quippe  adjuvat,  ut 

sit  quisque  legis  tactor,  sine  qua  sub  loge  quis  posi* 
tus,  logis  tantum  eril  auditor. 

Vers.  15.  —  Quid  ergo  ?  Peccabiraus,  quia  non 

sumus  sul)  lege,  sed  sub  gratia?  v>  Idem  videtur  osse 

sensus,  qui  supra  oxposilus  cst,  ubi  dicit    :    «  Quid 
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ergo  "?  Permanebimus  iu  poccato,  ul  gratiaabundet  ?_  A  sum,   et   Imniileni    conteniplationem  :  intellectualis Hoc  solum  est  quoJ   videtur  habere  differeotiam, 

quodibi  quasi  his  qui  nondum  discesserunt  a  pec- 
caio  dici  videtur,  ne  permaneant  in  eo  ;  hic  rero 
tanquam  ab  his  qui  jam  disccsserint  a  peccato,  lieri 

videtur  inlerrogalio.  Et  ibi,  uttpiasi  gratia  quaenon- 
dum  erat,  abuodaret;  liic  autem  tanquam  pratsente 
jam  gratia  dicit,  quoniam  non  sumus  sub  lege,  sed 
sub  gratia. 

Vi:rs.  16. —  «  Absit !  An  nescitis  quoniam  cui 
exhibetisvos  servos  ad  obediendum,  servi  estisejus 
rui  obedistU,  sive  peccati  ad  morlem,  sive  obedi- 
lionis  ad  justiliam?  »  videtur  forte  minus  integra 
locutio,  sive  peccati  sive  obeditionis  ad  justitiam, 
cum   potius  dicendum   videretur,   sive  peccali  sive 

pacilicam  et  familiarem  experientiam.  De 
enim  veniens  hic  inteilectus  non  formatur  a  ralione 
sed  ipse  sibi  conformat  rationem,  non  ulenm  capiat, 
sed  ui  ilhiinmata  ab  eo,  aliquando  in  eum  consen- 
tiat.  De  prima  ergo  doctrina;  forma  dicit  hic  Apo- 
stolus,  in  quam  illi  traditi  sunt  qui  obedienler  semet- 
ipsos  in  eam  tradiderunt. 

\i:hs.  18.  —  m  Liberati  autem  a  peccato,  servi 
facti  estis  justitiae.  »  Sive  cnim  in  peccato,  sive  in 
justitia,  ubi  fueril  addita  voluntas ;  ibi  servitutis 
necessitas.  Sequitur : 

Vers.  I(J.  —  «  Humanum  dicopropter  inhrmita- 
tem  vestram.  »  Prudens  verbi  dispensator  in  prima 
eos  forma  doctrinae  videns  profecisse,  humana  sicut /  f     —  -       |«w.vvi^vj       UUUIUUU     OltUl 

justilia^  per  obedientiam.    Sed  cum  sensus  evidens  g  hominibus    censet  esse    committenda.   eum    divina 
sit,  verbis  inhaerere  supervacuum  est.  Hoc  ergo  est 
quod  docet,  quod  unusquisque  ad  quam  partem 
inclinaverit  obedientiam  suam,  sive  justitiac,  sive 
peccati,  ei  se  servum  addicit.  Cavenda  quippe 
spontanea  in  peccato  ruina,  vel  saltus  temerarius, 
quod  semel  patratum  majorem  facit  voluplatem ; 
voluptas  requirit  iterationem  ;  iteratio  facit  volunta- 
riam  consuetudinem  ;  consueludo  servitutis  neces- 

ritatem.  Nostri  ergo  juris  est,  si  volumus  jugum 
servitutis  suscipere  ;  non  autem  susceplum  cum  vo- 
lumus,  abjicere. 

Vbrs.  17.  —  «GratiasautemDeo,quod  fuistisservi 
peccati ;  obedistis  autem  ex  corde  in  eam  formam 

mallet,  si  supra  hominera  aliquantulum  eos  profe- 
cisse  adverteret.  «  Hnmanum,  » inquit,  quod  potes- 
tis  portare,  «  dico.  »  Quando  exlhbuistis  membra 
vestra  iniquitati  ad  flagitia  perpetranda,  timor  vos 
ducebat  ad  peccatum,  an  suavitas  peccati  ?  Respon- 
debitis,  suavitas.  Ad  peccatum  ergo  suavitas  ducit  ; 
adjuslitiam  vero  timor  impingit?  Hoc  inhumanum 
est.  Polius  humanum  est,  ut  sicut  hoc,  sic  et  illud. 
Sicul  in  vobis  fuit  hactenus  libido  voluptasque  pec- 
cali ;  sic  araodo  delectatio  sit,  charitasque  justitise. 
Et  haec  quidem  nondum  videlur  perfecta,  sed  quo- 
dammodo  adulta  justitia.  Plus  quippe  servitutis  de- 
belur  justitias   quam  peccato  solent  homines  exhi- 

doctrinae,  in  qua  traditi  estis.  »  Perfectishicloquilur  bere.  Nam  poena  corporis  etsi  non  a  voluntate,  ta- 
pro  quibus  etiam  in  capite  hujus  epistolae  gralias  p  men  revocat  ab  opere  peccati  ;  justitia  vero  sic 
egit  Deo  suo,  quia  fides  eorum  nuntiabatur  in  uni- 
Yerso  mundo.  Agit  autem  gratias,  non  quia  servi 
fuerunt  peccati,  sed  quia  servi  facti  justitiae,  con- 
sueludinis  necessitatem,  et  indignam  peccati  abjece- 
runt  servitutem,  (piia  insolitum  et  difficile  est  mutare 
affeelum,  et  sicut  sa_cularis  sapientia  dicit,  membra 
eohaerentia  absque  sanguinis  damno  separari,  im- 
possibile  est.  «  Obedistis  autem  in  eam  formam  in 

quam  traditi  estis.  »  Ecce  mutatus  affectus  :  et  pro 
quo  vere  debetur  gratiarum  actio.  Videtur  hic  aliqui- 
bus  Apostolum  non  sentire  unum  esse,  doctrinam, 
et  formam  doclrinae  sed  minus  aliquid  significare 
formam  doctrinne  quam  ipsam  doctrinam,  ut  forma 

doctrina.'  sit  quod  hic  videmus  per  speculum  et  in 
aenigmatu ;  doctrina  vero,   videre   facie  ad  faciem 

amanda  est,  ut  ab  ejus  operibus  etiam  poena  corpo- 
ris  cohibere  non  debeat.  Sicut  ergo  ille  est  iniquis- 
simus,  quem  nec  puenae  corporales  deterrent  ab 
immundis  operibus  sordidoe  voluptatis ;  ita  illo 
justissimus,  qui  nec  puenarum  corporalium  terrore 
revocatur  a  sanclis  operibus  luminosa.  charitatis. 
Sed  humanum  tibi  dico,  o  homo  :  Ama  juslitiam, 
sicut  amasti  iniquitatem.  In  iniquitate  secutus  es 
voluptatem :  pro  justitia  lolera  persecutionem. 
Ventum  est  ad  aspera,  horrenda,  truculenta,  mi- 
nantia;  calca,  frange  et  transi.  0  amare,  o  ire,  o 
sibi  perire,  o  ad  Dcum  pervenire.  «  Qui  amat 
animam  suam  perdet  eam  ;  et  quiperdideritanimam 
suam  propter  me,  in  vilam  aeternam  inveniet  eam 
(Joan.  xii  ;  Matth.  x).  »  Sic  araandus  est  amator 

Vel  forma  doctrinae  est  consummata  et  bene  formala  D  juslitiae  :  sic  amandus  est  amator  invisibilis  pul 
doctrina  justiliae.  Alii  aliler  ;  proponunt  enim  tres       chritudinis. 
formas  in  doctrina  fidei ;  ralionalem,  spiritualem, 

intellectualem.  Rationalis  est  in  sacramenlis"et  mo- 
ribus,  apta  illis  hominibus,  quibus  Dominus  dicit  in 
parabolis  annuntiandum  regnum  Dei.  Spiritualis  est 

Veiis.  20.  —  «   Gum  enim,   inquit,   servi   essctis 
pcccati,  liheri  fuistis  juslitiae.  »  Qualis,  quaeso,  potest 
servi  addicti  esse  liberlas,  nisi  quando  cum  peccare 
delectat?  Liberaliter  enimservit,  qui  sui  domini  vo- 

in  lectionis  sludio  et  meditationis,  et  majorum  doc-      luntatem  libenter  facit,  ac  per  hoc  ad  peccandum 
trina,  conveniens  eis  quibus  Dominus  dicit :  «  Vobis 

datum  est  nosse  raysterium  regni  Dei  (Luc.  vni). 
Intellectualis  est  in  amoris  illuminati  affectu,  quae 
propria  est  mundorum  cordium,  quce  Deurn  videre 
merentur.Hationalisexigitvoluntariamobedientiam, 
et  activam  perfectionem,  spiritualis  sobrium  sen- 

liber  est,  qui  peccali  servus  est.  Unde  ad  juste 
faciendum  liber  non  erit :  nisi  a  peccato  liberatus, 
esse  justitiae  cccperit  servus.  Ipsa  vero  est  vera  li- 
bertas,  habere  recte  facli  laetiliam  :  simul  et  pia 
servitus,  amplecti  praecepti  obedicntiam.  Sed  ad 
bene    faciendum    ista    libertas    unde    erit    homim 
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addito  et  vendito,  nisi  redimat  eum,  cujus  illa  vox  A  liberati  a  peccalo,   servi  autem  facti  Deo,    habetis 
cst :  «  Si  vos  Filius  libcraverit,  tunc  vcre  liberi eritis 
(Joan.  vin).  »  Liberi  enim  a  justitia  non  sunt,  nisi 
nrbitrio  libertatis  ;  libcri  autcm  a  peccalo  non  sunl, 

nisi  gratiaSalvaloris.  Propler  quod  admirabilis  doc- 
tor  cliam  verba  ipsa  discrevit. 

Yers.  20,21.  —  «  Cum  cnim,  »  inquit,  «  servi 
essetis  pcccali,  libcri  fuistis  justili.c.  Quem  ergo  fru- 
ctum  luiic  babuislis  in  his,  in  quibus  nuncerubesci- 
tis.  »  Est  cnim  qujrdam  confusio  temporalis  utilis, 

perturbalio  aniuii  rcs[)icientis  peccala  sua  respi- 
ciendo  horrentis  ;  horrendo;  erubescentis  ;  crube- 
scendo  corrigenlis.  Qui  hanc  confusioncm  non  liabe- 
bit,  acternam  liabebit.  Unde  et  sciiuiiur  : 

Veus.  21,  22. —  «  Nam  (inis  illorum  morsest.Nunc 

fructum  vcslrum  in  sanclificationem  ;  finem  vero 
vilam  ajlernam.  x  Hunc  in  sanctificationem  fructum, 
qui  fruclus  procul  dubio  cliaritas  est,  atque  opera 
cjus,  nullo  modo  liaberc  possemus  a  nobis  :  sed 
haliemus  per  Spiritum  sanctum.qui  datus  est  nobis. 
De  ipso  quippe  fructu  loquebatur  magisler  Deus  ; 
quando  palmitibus  in  se  manentibus  dicebat.  n  Sine 
me  nihil  potcstis  facere  (Joan.  xv).  Unde  et  ipsam 
vitam  lelernam,  quae  certe  merces  est  bonorum 
operum,  graliam  Dei  appeliat  Aposlolus,  subjiciens 
ac  dicens  : 

Vers.  23.  —   «   Stipendia  peccati    mors  ;  gratia 
autem  Dei  vila  a^terna,  in  Christo  Jesu  Domino  nos- 
tro.  »   Stipcndium  pro  opere  militia)  redditur,  non 

ergo  liberali  a  peccalo,  servi  autem  facti  Deo,  ha-  ̂   donatur.    Bene  ergo  hic  stipendium   dicitur,   quasi betisfructum  veslrum  in  sanctificalionem  ;  finemvero 
vilam  scternam.  *  Ilic  altende  vcrborum  discretio- 
ncm.  Liberos  dixitjusliliae,  non  liberalos,  ne  sibihoc 

tribucrent ;  sed  vigilanlissime  maluit  dicere  libe- 
ratos,  referens  hoc  ad  illam  Domini  sententiara. 
«  Si  vos  Filius  libcraverit,  tunc  vere  liberi  eritis.  » 

Sed  haec  voluntas  quae  libera  est  in  malis,  quia 
delectalur  malis,  ideo  libera  in  bonis  non  est,  quia 

liberata  non  est.  Nec  polest  homo  boni  aliquid 

velle,  nisi  adjuvetur  ab  eo  qui  nialum  non  potest 

velle.  Liberoa  aulem  dicimus  ad  facienda  opera 

pietatis,  efls  quibus  dicit  Apostolus.  c<  Nunc  autem 

mililia;  diabolic.e  ubi  mors  .eterna  tanquam  debitum 
redditur.  Ubi  cum  posset  dicere,  et  recte  dicere, 

stipendium  autem  juslitise  vita  aeterna,  maluit  di- 
cere,  «  gralia  autem  Dei,  vita  eeterna,  »  ut  hinc  in- 
tclligeremus  non  pro  meritis  nostris  Deum  nos  ad 
seternam  vitam  perducere  sed  pro  sua  gralia.  Nam 

vita  quidem  a>terna  slipendium  justitise  est,  sed 
tibi,  o  homo,  gralia  est,  sicut  etiam  ipsa  ju.-lilia 

gratia  est.  Unde  ne  et  hsec  prseter  Medialorem  ali- 
qua  alia  via  qusereretur,  adjecit  :  «  In  Chrislo  Jesu 

Domino  nostro.  •> 

LIBER  QUARTUS. 

Latius  jam  in  superioribus  de  justitiis  legis  et  fi-  G 
dei  disputans  Apostolus  pro  Judaeis  et  gentibus, 
tandem  justificatos  ex  tide  pacem  utrosque  adDeum 
habere  docuit :  deinde  ex  collatione  veteris  Adae 

et  novi,  supereminentiam  eis  gratiee,  in  qua  eos  re- 
conciliaverat,  ostendens,  in  ea  posilos,  ad  eam 

quam  dicunt  impeccanliam,  et  ad  lidci  opera  pluri- 
mum  ex  suscepti  baplismi  mysterio  animavit ;  et  ad 

transeundum  a  servitute  litlerae  ad  libertatem  spiri- 
tus,  qua  sunt  teitia  hominis  vcl  populi  Dei.  Nunc 
jam  imitans  eum  cui  serviebat  in  Evangelio  filii 
ejus,  cujus  misericordia  plena  esl  terra,  et  tamen 

sigillatim  fingit  corda  singulorum,  et  intelligit  om- 
nia  opera  eorum  ;  formam  moralis  doctrinae  evi- 
dentius  assumit,  imperitus  noster  sermone,  etsi  non 

scientia,  in  qua  singulorum  conscientias  conve-  J) 
niat ;  et  quid  in  eis  lcx  qua;libet,  quid  gratia  opere- 
tur,  quid  fides,  quid  liltcra,  quid  ca  quse  dici- 
tur  arbitrii  libertas,  rationabilitcr  ostendat,  sed  et 
contentionem  legis  menlis  et  Icgis  meinbrorum  dc- 
scribit,  nullamque  dc  corpore  morlis  liberalioneni, 
nisi  a  gratia  Dei  per  Dominum  noslrum  Jesum 

Chrislum.  Primum  ergo  ex  lcgis  simililudinc  lcgi  fi- 
nem  imponit  ;  ut  omnes  os  obstruatur,  ut  destructa 
de  lege  .iinl.roi  mn  gloriaj  tam  in  Judseis  quam  in 
gentibus,  par  deiitcej»  caaw  carrat,  ei  similis  doc- 
trinse  gratia.  Dicit  ergo  : 

CAPUT  VII. 

Veus.  1-3. —  «  An  ignoratis,  fratres,  scientibus 
enim  legem  loquor,  quia  lex  in  homine  dominatur, 
quanto  lempore  vivit  ?Nam  quse  sub  viro  est  mulier, 
vivenle  viro,  alligataest  legi.  Siautem  mortuus  tuerit 
vir  ejus,  soluta  est  a  lege  viri.  Igilur  vivente  viro 
vocabitur  adultera;  si  fuerit  cum  alio  viro.  Siautem 
mortuus  fuerit  vir  ejus,  libcrata  est  a  lege  viri,  ut 

non  sit  adullera,  si  fuerit  cum  alio  viro.  ■>  Quod  di- 
verse  a  diversis  intelligitur.  Alii  mulierem  sub 
viro  hominem  inlerpretantur  sub  lege,  quia  sicut 

mulier  si  vivente  viro  alteri  adh  eserit,  adultera  ju- 
dicabitur,  mortuo  vcro  viro  solula  est  a  lege  viri, 

et  cui  vult  nuberc  habet  potestatem  ;  sie  vivente, 

id  est  slatum  suum  iege  habente,  homo  legi  subdi- 
tus  fas  non  habct  legis  jugo  collum  subducere  ;  si 
autem  deddendo  a  statu  suo  lex  mortua  fuerit,  li- 
berum  habet  alii  se  legi  adaplare.  Hoc  de  lege 

Moysi  ct  populo  circumcisionis  facillimum  inlellectu 
est,  et  nib.il  omnino  habens  qua?slionis.  Propheta 

enim  apparente,  de  quo  dixit  Moyses :  «  Prophetara 
vobis  suscitabit  Deus  de  fratribus  vestris ;  ipsam 

audietis  tonquamme  [Deut.  xviu) ;  »  antiquatale^  •  I 
senescaQS  reait  ad  interitum  ct  canlari  ccepil  caoti- 
cum  novum,  el  pr.edirari  mandatum  novuni. 

nova  lieii  omnia.  Statimque  electio  ex  Jud;eis  Ec- 
clesia  facta  est,  Sponsa  nova  Agui  sine  maeula  et 
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ruga  et  novo  Sponso  adliiesit,  relicto  morluo  viro  A  etiam  pnevaricationo  faciebat.  Neque  enim  alia  lex 
est  sanota  et  bona  etjusta  ;  et  alia  per  quam  pecca- 
tum  mortem  operatur,  cui  mori  uos  oportet,  ut  si- 
nms»alterius  qui  ex  mortuis  resurrexit,  sed  eadera 
ipsa  est.  Unde  et  sequitur  ; 

\i:rs.  4.  —  n  Itaque,  fratres  mei,  et  vos  morli- 
ficati  cstis  legi  per  corpus  Christi,  »  id  est  umbraa 
per  rem,  litterae  per  spiritum,  lcgi  per  gratiam,  ut 
jam  non  sitis  uxor  vcl  sponsa  cjus  qui  mortuus  est, 
sed  ejus  qui  ex  mortuis  resurrexit,  ut  jam  non  fruc- 
titicctis  in  operibus  mortuis  mortuo  ;  sed  in  frucli- 
bus  vitae  Deo.  Nam  et  lcx  tale  quid  adumbrabat, 
praecipiens  ut  mulier  primo  viro  mortuo,  de  quo 
semennon  susceperit  transeat,  in  torum  ejus,  qui 
frater  fuerit  defuncti,  et  suscitet  semcn   fratri  suo, 

priore,  sine  ulla  nota  adulterii.  Sed  ut  et  Juda-os  et 
gcntes  complectatur  haec  similitudo,  subtilius  alii 
eam  discutientcs,  advcrterunt  tria  in  bac  similitu- 
tliue  ;  tria  in  re  similitudinis,  quae per  similitudinem 

qu.rritur  ;  quae  ad  cxplanandam  ipsam  similitudi- 
nem  non  inconvenienter  aptantur.  Tria  enim  sunt 
in  similitudine,  mulier,  vir,  et  lcx  ;  cum  mulier 
viro  subjugalur  per  vinculum  legis.  Sic  se  habet 
similitudo.  In  re  simililudinis  simililer  tria  sunt, 

homo,  peccatum,  et  lex,  quia  landiu  sub  lege 
est  homo,  quandiu  vivit  peccato,  quemadmodum 
mulier  tandiu  est  sub  lege  viri,  quandiu  vivit 
vir.  Cum  autem  in  hac  simililudine  tria  quaedam 
inveniamus,   mulierem,   virum,  et  legem    ;    in    re 

vero   simililudinis     tria,    animam,     peccatum,     et  B  quod  ille  suscitare  non  poluit    Fra(er  enim  ̂ j™ legem  peccati,   hoc  solum   hic  diversum  est,    quod 
in    similitudinc    vir     moritur,    ut   mulicr    solvatur 

a  lege  viri  ;  porro    in  re    similitudinis   ipsa  anima 

moritur  peccato,  ut  nubat  Christo.  Cum  aulem  mo- 
rilur  pcccato,  moritur  etiam  lcgi  peccati.   Pcccatum 

autcm  bic   intelligendiim    est  quod  accessit    perle- 
gem,  quod  peccatum  supra  modum  dicit  esse,  quo- 
niam  cum  jam  appareat    esse  peccatum,    etiam  ad- 
jecta    praevaricatione   cumulatur.  «  Ubi    enim    non 

BSl  lex  ;  nec  praevaricatio.  »  Et  hic  estqui  dicitursu- 
pra  modum  peccator,  aut  peccatum  per   mandatum. 

Istae  erant  passiones,  non  passiones   tunc,   sed   de- 
lectationes,    quae  per  legcm  auctae    operabantur    in 
mcmbris,    ut    fructum    ferrent    morti,    sub  quibus 
(anquam  sub  viro  dominante  tenebalur  anima,  an- 

litterae  fecundior  spiritualis  intcllectus.  Sequitur  : 
Vehs.  ;>.  —  «  Cum  enim  essemus  incarne,  passiones 

peccatorum  quae  per  lcgem  sunt,  operabantur  in 
membris  noslris,  ut  fructificarent  morti.  »  Cum  esse- 
mus  in  carne,  id  estin  concupiscentiiscarnis  versa- 
remur,  et  ibi  totam  spcm  nostram  poneremus, 
passiones  peccatorum  quae  per  legem  erant  aucta;, 
non  sublalfc,  lex  enim  pracsumentem  de  se  pecca- 
torem  fccit  praevaricatorem,  quia  Deum  non  habuit 
adjutorem,operabanturinmembris  nostris,  ut  fruc- 
tificarentmorti.Vicit  enim  te,  o  homo,  concupiscen- 
tia  lua,  quia  in  maloloco,  hocest  in  carne  te  invenit. 
Migra  de  carne,  in  carne  vivens  noli  esse,  in  carne 
in  spiritu  esto.    Quid   est  in   spiritu    esto  ?  In  Deo 

C  spem  pone.  Nam  si  spem  posuerisin  eo  spiritu,  auo 
tequam  veniret  gratia  per  fidcm.  His  autem  passio-      ,  ,    ..  ..       l         .  f»""ui  huu homo  est,  lterum  spintus  tuus  m  terram   relabitur, 

quia  non    eum  dedisti   illi,  a  quo  suspendatur,    qui 
non  se  conlinet  nisi  contineatur.  Noli  spem   ponere 
in  te,  sed  in  eo  qui  fecit  te.  Ipse  vita  tua  est,    vitte 

nibus  moritur,  qui  jam  servit  mente  lcgi  Dei, 
quamvis  ipsae  passiones  nondum  mortuae  sint, 
quandiu  carne  scrvitur  legi  peccati.  Restat  enim 

adhuc  aliquid  ei  qui  est  sub  gratia,  quod  eum  non 
viucat,  sed  erudiat,  non  caplivum  ducat,  sed  excr- 
ceat,  donec  mortificelur  totum  quod  consuetudine 
prava  roboratum  est.  Vera  Sponsa  Christi  intelligit 

quid  distet  inter  litteram  ac  spiritum,  quae  duo  di- 
cuntur  alio  modo  lex  ct  gratia :  ct  non  jara  in  velus- 
tate  litlerae,  sed  in  novitate  spiritius  Deo  serviens, 
non  est  sub  lege,  sed  sub  gratia.  Ita  liltera  cum 

spiritu,  et  lex.  cum  gratia,  jam  non  eo  modo  lit- 
tera  et  lex  appellatur,  sicut  per  seipsam,  cum 
occidilabundantedelicto.  Itaenim  lex  ct  virtus  pec 

tuae  fructificas  quidquid  illi  fruclificas.  Sequitur : 

Veus.  6.  —  «  Nunc  autem  soluti  sumus  a  lege 
mortis,  in  qua  detinebamur,  ita  ut  serviamus  in 
novitate  spiritus,  ct  non  in  vetustate  litterse.  »  Lex 
mortis  est  litlera  occidens,  a  qua  liberantur,  qui 
pcccalo  moriuntur.  Lex  littera  tantum  est  legenti- 
bus,  quod  Teslamenti  Vetcris  est  ;  non  per  charita- 
tem  implentibus,  quod  Teslamenti  Novi  est.  Nec 
est  adjutrix  legenlium,  sedtestis  peccantium,  a  cu- 
jus   damnatione    liberantur   qui   per  spiritum  inno- 

cati  dicta  est,    cum  augct  ejus  noxiam  delectatio-  &  vantur,  quia  lillera  occidit,  spiritus  autem  vivificat. In  vetustate  litterae  pcr  timorem  servitur,  in  novitate 
spiritus  per  amorem,  ubi  servi  filii  efficiuntur.  Ut 
autem  tales  servi  jam  servi  non  simus,  qui  filii 
sumus  gratke,  Dominum  hoc  facere  scimus.  Quod 
scrvus  ille  nescit,  qui  nescit  quid  facial  dominus 

ejus,  qui  in  scipso,  non  in  Domino  gloriatur. 

Vehs.  7.  —  «  Quid  ergo  dicemus  ?  Lex  peccatum 
est  f  Absit  !  Sedpeccatum  non  cognovi,  nisi  perle- 
gcm.  Nam  concupisccntiam  ncsciebam,  nisi  Jex 

diceret:  Nonconcupisccs. »  Si  lex  non  est  peccatum, 
sed  insinnalrix  tanliim  pe-vaii,  niliilominus  in  his 

verbis  reprehcndilur.  Auimam  (juippe  humanam 

quasi  de  ignorantia  securam,   ipsa   demonstratione 

nem  per  severam  prohibitionem,  nec  tamen  etiam 

sic  mala  est,  sed  peccalum,  ut  appareat  peccalum, 
pcr  bonum  operalum  cst  mortem.  Ita  multa  qui- 
busdam  sunt  noxia  ;  quamvis  non  sint  mala.  Hoec 

igitursponsa  Chrisli  jam  mortualcgi,  idcst  peccato, 
quod  legis  proliibilione  fit  abundanlius,  cum  lex 

sine  gratia  jubel,  non  juvat.  Tali  ergo  lege  mortua, 
ut  sit  alterius  qui  cx  mortuis  resurrexit,  disccrnit 
i>ta  sine  legis  injuria,  ne  sacrilegium  committat  in 
cjus  auctorem.  Eadem  quippe  lei  qtne «  perMoysen 
dala  est,  gratia  ct  vcrilas  pcr  Jesuin  Chrislum  facta 

esi  (Joan.  i),  cum  accessit  lilterae  spiritus,  ut  inci- 

peret  impleri  justitia  legis,  quae   non   impleta,  reos 
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peccati  facit   ream.    Itaque  peccaturn,  inquit,   non  A  facti    bominis  aliquando   vixerat.  Revixit,   hoc   est 
cognovi,  nisi  per  legem.  Non  dixit,  non  feci,  nisi 

perlegera,  scd  non  cognovi,  nisi  perlegem.  Sed  dala 
est  lex  ulilis,  in  eo  quod  peccatum  demonstraret, 
quia  cum  peccatum  vinci  non  posset,  sine  gratia 

Dei,  peccatoremipsa  reatussollicitudo  ad  percipien- 
dam  gratiam  converteret.  Won  ergoper  legemculpa 
est  insita,  sed  cognita,  nec  eam  lex  tulit,  sed  tamen 
a  quo  tolleretur  ostendit.  Consequens  autem  erat, 

utquoniam  nondum  accepta  gratiam  concupiscen- 
tiae  resisli  non  poteral,  augeretur  etiam,  quia  majo- 
res  habet  vires  concupisccntia,  crimine  praevarica- 
tionisadjuncto,  cum  etiam  contra  legem  facit,  quam 
si  nulla  lege  probiberetur.  ldeo  concupiscentiam, 
quiddam  quo  cunctaeomplexus  est,  elegitApostolus, 

senliri  caipit  :  ccepit  rebellare,  coepit  apparere. 

Vers.  10.  —  «  Ego  aulem  mortuus  sum,  »  id  est 
prsevaricator  factus  sum,  vel  quia  mortuum  me  co- 
gnovi,  vel  quiarealusprajvaricationiscerlum  mortis 
supplicium  comminabatur  :  quae  ignorabam,  cum 
concupiscentias  meas  sequerer  sine  cognitione,  quia 
sine  cohibitione. 

Vers.  40.  — «  El  inventum  est  mihi  mandatum 

quod  eral  ad  vitam,  »  si  obediretur,  <  esse  ad  mor- 
tem,  »  dum  fit  contra  mandatum  ;  et  nonsolumpec- 
calum  fit  sicut  prius,  sed  etiam  a  sciente  et  praeva- 
ricante  peccatur.  Bene  autem  mandatum  est  ad  vi- 
tam,  non  concupiscere.  Sola  enim  vera  vita  est  non 

concupiscere.  0  vita  dulcis  et  dulcior   quam    volu- 

tanquam   haec  esset  vox  legis  ab  omni  peccato  pro-  g  ptas  concupiscentiae.  Felix  anima,  quae    hujusmodi 
hibenlis,  «  Nonconcupisces.  »  Quodquincunqueim- 
plet  mandatum  nullum  omnino  facit  ]>eccatum. 
Neque  enim  ullum  peccatum,  nisi  concupiscendo 
committitur.  Accidit  tamen  homini  aliquando  pec- 
calum  :  quod  quasi  nec  facit,  nec  committit,  quia 
in  peccato  nil  concupiscitur,  sed  per  impotentiam, 
vel  ignorantiam  indicitur.  Ubi  tamen  si  peccstum 
non  esset,  propheta  non  oraret.  «  Ignorantias  meas 
ne  memineris  (Psal.  xxiv).  »  Bona  ergo  lex  quse 
praecipil,  «  Non  concupisces  ;  »  sed  ubi  Spiritus  non